CAP. CLXXIX. *Ecclesiastica officia nec avida elatione monachi suscipiant, nec blandiente desidia respuant.*

August. ad Eustoch.

(16, q. 1, c. *Vos autem.*) Vos autem. fratres, cx-

hortamur in Domino, ut propositum vestrum custodatis, et usque ad finem vitae perseveretis, ac si quam operam vestram mater Ecclesia desideraverit, nec elatione avida suscipiat, nec blandiente desidia respualis, sed miti corde obtemperetis Deo cum mansuetudine, portantes eum qui nos regit, qui nos dirigit mites in judicio, qui docet mansuetos vias suas. Nec vestrum otium necessitatibus præponatis Ecclesiae, cui parturienti si nulli boni ministrari velint, quomodo nasceremini non inveniretis.

CAP. CLXXX. Ad clericatus militiam non elegantur, desertores monasteriorum.

August. ad Aurel., epist. 76.

(16, q. 1, c. *Ex his.*) Ex his qui in monasterio permanent, non tamen nisi probatores atque meliores in clerum assumere solemus. Nisi forte sicut vulgares dicunt: *Malus choraula, bonus symphoniacus est, ita iidem vulgares de nobis jocabuntur dicentes: Malus monachus, bonus clericus est.* Nimis dolendum, si ad tam ramosam superbiam monachos suberimus, et tam gravi contumelia clericos dignos putamus, in quorum numero sumus, cum etiam aliquando bonus monachus vix bonum clericum faciat, si adsit ei sufficiens continentia et tamen desit instructio necessaria aut personæ regularis integritas.

CAP. CLXXXI. Ille debet abbas institui quem sua congregatio et possessionis dominus ordinari poscerit, et non extranei.

Gregorius papa.

(18, q. 2, c. *Abbatem et quam sit, § Defuncto.*) De functo vero abbate cujuscunque congregationis, non extraneus nisi de eadem congregatione, quem sibi propria voluntate concors fratrum societas elegerit, et qui electus fuerit, sine dolo vel venalitate aliqua ordinetur. Quod si aptam inter se personam invenire nequeunt, solerter sibi de aliis monasteriis similiter elegant ordinandum. Neque constituto abbate qualibet persona quacunque occasione præponatur, nisi forte existentibus (quod absit!) criminibus, quæ sacri canones punire monstrant. Pariter autem custodiendum est, ut invito abbe ad ordinanda alia monasteria, aut ad ordines sacros, vel clericatus officium, tolli exinde monachi non debeant.

CAP. CLXXXII. Non potest deseriri propositum monachi sponte susceptum.

Leo Rustico episc. Narb.

(20, q. 3, c. *Propositum.*) Propositum monachi, proprio arbitrio aut voluntate susceptum deseriri non potest absque peccato. Quod enim quis vorit Deo, debet et reddere; unde et qui reicta singularitatis professione ad militiam, et ad nuptias devolutus est, publicæ poenitentiae satisfactione purgari debet, quia etsi innocens militia est, et honestum potest esse conjugium; electionem tamen meliorum deseruisse transgressio est.

CAP. CLXXXIII. Monachus ante unius anni probationem non fiat.

Calixtus III Hugoni Trev. et Theoderico Virdun.

A (17, q. 2, c. *Noi, § Benedicti.*) Beati Benedicti canonica, quæ et præcipue patris et prædecessoris nostri S. Gregorii papæ constitutio est, interdicit monachum ante unius anni probationem effici.

CAP. CLXXXIV. Ante probationem triennii nullus in monasterio suscipiatur.

Ex Decretis Bonifacii.

(17, q. 2, c. *Si aliquis.*) Si aliquis incognitus monasterium ingredi voluerit, ante triennium monachi habitus ei non præstetur, et si intra tres annos aut servus aut colonus, aut libertus, queratur a domino suo, reddatur ei cum omnibus quæ attulit, fide tam accepta de impunitate. Si autem triennium non fuerit requisitus, postea quæri non potest, nisi sit tam longe ut inveniri non possit; sed tamen ea quæ ad monasterium adduxit, servi dominus accipiat.

CAP. CLXXXV. Impubes monasterium ingressus post annum a parentibus revocari non potest.

Conc. Magunt. c. 20.

(C. 2, *De reg. et trans. ad relig.*) Si quis ante legitimos annos tonsuratus est, sine consensu parentum suorum, et si ipsi parentes infra annum non reclamaverint ad principem, aut ad proprium episcopum, aut ad missum domini, in ipso clericatu permaneat, sicut is de quo superius dictum est. Si vero private personæ infra annum reclamationem fecerint, ipsi sive parentes eorum hoc per legem exsolvent, quod contra eos contraxerunt. Ille vero qui ante legitimos annos tonsuratus est, utrum in eadem tonsura permanere debeat necne, in potestate sit parentum. Si vero is qui tonsuratus est alicujus servus fuerit, domino per legem emendetur quidquid de ejus servo contra eum contractum est. Ille vero qui tonsuratus est, utrum in eadem tonsura permaneat, in potestate sit domini sui. Si vero hi qui liberi sunt ante legitimos annos aut post, hoc modo, sicut superius tractatum est, tonsurati sunt, et ad gradus ecclesiasticos pervenerint, in eisdem gradibus permanere cogantur. Si vero servus qui superius taxato modo tonsuratus est, et ad gradus ecclesiasticos pervenerit, domino suo per legem emendetur, et ei redditus in suo gradu permaneat. Hoc et de velandis pueris observandum est.

D **CAP. CLXXXVI. Tonsura vel vestis religiosa, in minori aetate suscepta, a parentibus irrita fieri potest.**

Conc. Tolet., c. 6.

(20, q. 2, c. *Si in qualibet minori aetate suscepta, vel religionis debitam vestem, vel tonsuram in utroque sexu filiis, aut unus aut ambo parentes dederint, aut certe nolentibus vel nescientibus se susceptam, non mox visam abdicaverint, in filiis, sed vel coram se, vel coram episcopo palamque in conventu, eosdem filios talia habere permiserint, ad sæcularem habitum reverti ipsis filiis, quandoque penitus non licebit, sed convicti quod tonsuram aut religiosam vestem aliquando habuerint, mox ad religionis cultum habitumque revo-*

centur, et sub strenua districione hujuscemodi observantiae inservire cogantur. Parentibus sane filios suos religioni tradere non amplius, quam ad quartum decimum annum aetatis licentia poterit esse. Postea vero an cum voluntate parentum, an suae devotionis sit solitarium votum, erit filius lici-

A tum religionis assumere cultum. Quisquis autem vel abolitione tonsuræ vel secularis vestis assumptione detectus fuerit attigisse transgressionem, ei excommunicationis censuram accipiat, et religioni semper inhaerent.

DE VIRGINIBUS, VIDUIS ET ABBATISSIS.

CAP. CLXXXVII. *Usque ad annos XII paternæ voluntatis puerilla subjaceat arbitrio.*

Conc. Tribur. c. 24.

(20, q. 2, c. *Puella*.) Virgines quæ ante duodecim annos insclis mundiburdis suis, sacrum velamen capiti suo imposuerunt, et illi mundiburdi annum et diem hoc tacendo consenserunt, in sancto proposito permaneant, et si in predicto anno et die pro illis se proclaimaverint, petitioni eorum assensus præbeatur, nisi Dei forte timore tacti, cum eorum licentia in religionis habitu perseverent.

CAP. CLXXXVIII. *Ex concilio Carthaginensi, c. 11.*

Sanctimonialis virgo, cum ad consecrationem suo episcopo offertur in talibus vestibus applicetur, qualibus semper usura est professioni et sanctimonie aptis.

CAP. CLXXXIX. *Non nisi certis diebus velamen impunitur ipsi virginibus.*

Ex Decretis Gelasii, c. 21.

(20, q. 1, c. *Devotis virginibus*.) Devotis quoque virginibus nisi aut in Epiphania aut in Albis paschalibus, aut in apostolorum Natalitiis, sacrum minime imponatur velamen, et non ante viginti quinque annos, nisi forte, sicut de baptismate dictum est, gravi languore correptis, ne sine hoc munere de saeculo exeant, implorantibus non negetur.

CAP. CXC. *Ante vigesimum quintum annum virgines non consecrentur.*

Ex Decretis Pii papæ.

(20, q. 1, c. *Virgines*.) Ut virginis non velentur ante xxv annos, nisi forte necessitate periclitantis virginalis pudicitiae, et non sunt conserandæ in alio tempore, nisi in Epiphania, et in Albis paschalibus, et in apostolorum Natalitiis, nisi causa mortis urgente.

CAP. CXCI. *Ex Decretis Pii papæ, et conc. Milev. c. 16.*

Item, placuit ut quicunque episcoporum necessitate periclitantis pudicitiae virginalis, vel cum petitor potens, vel raptor aliquis formidatur, vel si etiam aliquando mortis periculo scrupulo compuncta fuerit, ne non velata moriatur, aut exigentibus parentibus, aut his ad quorum curam pertinet, velaverit virginem, seu velavit intra xxv annos, non ei ob sit consilium, quod de isto numero annorum constitutum est.

CAP. CXCH. *Damnationem habebit, si nupserit quæ virginitatem vorvit.*

Hieron. ad Lucian.

(Dist. 22, c. Si nupserit.) Si nupserit virgo non

peccavit. Non illa virgo quæ se semel cultui Dei dedicavit; barum enim si qua nupserit, habebit damnationem quod primam fidem irritam fecit. Si autem hoc de viduis objecerint, quanto magis de virginibus; prævalebit, cum his etiam non licet B quibus aliquando licenterit.

CAP. CXCIII. *Incestæ sunt virginis quæ post consecrationem nubunt.*

(Dist. 27, c. *Virgines*.) Virginis enim quæ post consecrationem nupserunt, non tam adulteræ quam incestæ sunt.

CAP. CXCIV. *Abbatissa præsumens velare virginem vel viduam excommunicetur.*

Ex Decretis Euticiani papæ, c. 43.

(20, q. c. *Statuimus*.) Nihilominus etiam in quibusdam locis inditum invenimus usum stinkitæ plenum, et ecclesiastice auctoritati contrarium, eo videlicet quod nonnullæ abbatissæ, et aliquæ ex sanctimonialibus, viduis et puellis virginibus, contra fas velum imponere præsumunt, et ideo nonnullæ injuste velatae putant se liberius suis carnalibus posse inservire, et suas voluptates expiere. Quapropter statuimus ut si abbatissa aut quælibet sanctimonialis post hanc definitionem in tantam audaciam proruperit, ut aut viduam aut puellam velare præsumat, judicio canonico usque ad satisfactionem subdatur.

CAP. CXCV. *Bonifacius martyr Hildrivaldo regi Anglorum.*

Apud Græcos et Romanos quasi blasphemiam Deo irrogasset, qui in hoc reus fit, ut proprie de hoc peccato ante ordinationem interrogatus, si reus fuerit inventus, ut cum velata et consecrata nonna concubuisse, ab omni gradu sacerdotii Dei prohiberetur. Propter hoc, fili mi, sollicite considerandum est quanti ponderis hoc peccatum esse videtur ante oculos æterni judicis, quod facientem inter idolatriæ servos constituet, et a divino ministerio aktaris abhiciet, licet ante veracta penitentia reconciliatus sit Deo.

CAP. CXCVI. *Ex concilio Rothomagensi, c. 9.*

(27, q. 1, c. *Viduas autem*.) Statutum est viduas non velari debere; similiter et hoc statutum est, ut si quispiam presbyterorum deinceps hujus constitutionis normæ contumaciter transgressor existimat, scilicet ut aliquas viduas velare præsumat, quia et hoc episcopis non licet, gradus sui periculum incurrit, similiter et de puellis virginibus a presbyteris non velandis; statutum est ut si quis ho-

facere tentaverit, tanquam transgressor canonum A damnetur.

CAP. CXCVII. *Quod viduae nullo modo sunt velandæ.*

Martinus papa, in conc.

(27, q. 1, c. *Viduas autem.*) Viduas autem velare pontificum nullus tentet, prout statutum est in Decretis Gelasii, capitulo 13, quod nec auctoritas divina nec canonum forma præstitit. Quæ si propria voluntate continentiam fuerit professa, vel in ejusdem Gelasii capitulo 21 legitur ejus intentio pro se reddat rationem Deo, quia sicut, secundum apostolum, si continere se non poterat, nullatenus nubere vetabatur, sic secum habita deliberatione promissam fidem pudicitiae Deo debet custodire. **Nos** autem auctoritate Patrum suffulti in hoc sacro conventu sancimus et libere judicamus, si sponte velamen, quamvis non consecratum, sibi imposuerit, et in Ecclesia inter velatas oblationem Deo obtulerit, velit nolit, sanctimoniae habitum ulterius habere debet, licet sacramento confirmare velit eo tenore et ratione velamen sibi imposuisse, ut iterum posset deponere.

CAP. CXCVIII. *Non est viduæ fas, post susceptam velamen, a sacro proposito discedere.*

Conc. Aurel. c. 3.

(27 q. 1, c. *Viduas quæ.*) Viduas quæ ab altari sacram velamen acceperunt, spontanea voluntate sacre conversionis, decernit sancta synodus in eodem proposito permanere. Non enim fas esse decernimus ut postquam se semel Deo sub velo consecraverint, et inter velatas oblationem obtulerint, iterum eis concedi Spiritui sancto mentiri.

CAP. CXCIX. *Non permittitur viduæ post professio nem continentia volum deserere.*

Nicolaus Carolo archiep.

(27 q. 1, c. *Vidua.*) Vidua quidem quæ capitii imposuerit sacram velamen, si inter cæteras velatas feminas in ecclesia oraverit, et oblationem cum illis obtulerit, si professa est in eodem habitu permanere, spondens, nunquam religionis velamen deponere, a religionis observantia discedere non presumat.

CAP. CC. *Ante professam continentiam nubant viduæ quibus volunt.*

August. *De bono viduit.*

(27, q. 1, c. *Viduæ.*) Viduæ quæ se continent nubant antequam professæ continentiam Deo veant; quod nisi reddant, jure damnantur.

CAP. CCI. *Professionem viduitatis coram episcopo factam, post habitum suscepimus, nulli violare permittitur.*

Conc. Araus. c. 6.

(27, q. 1, c. *Viduitatis.*) Viduitatis servandi professionem coram episcopo in secretorio habitam, imposta coram episcopo veste viduali, dicimus non esse violandam; ipsam talis professionis desertricem merito esse damnandam decernimus.

CAP. CCII. *Modus et solemnitas facienda professionis hoc ordine servetur.*

Conc. Tolet. c. 5.

(27, q. 1, c. *Omnes.*) Omnes feminæ venientes ad

A sacram religionem et pallio capita contegant, et conscriptam roboratamque professionem faciant, scripturamque: post quam scripturam nou sinantur relabi ad prævaricationis audaciam. Quæ vero ex his omnibus fuerint repertæ animum aut vestem in transgressionem dedisse, excommunicationis sententiam ferant, et rursus mutato habitu in monasteriis donec diem ultimum claudant, sub ærumnis ardore penitentia permaneant religatæ.

CAP. CCIII. *Transire non possunt viduæ et virgines post religionis propositum ad nuptias.*

Gelasius in Decret. ad Sicil.

(27, q. 1, c. *Neque viduas.*) Neque viduas ad nuptias transire patimur, quæ religioso proposito diuturna observatione permanerunt. Similiter virgines nubere prohibemus, quas annis plurimis in monasteriis ætatem egisse contigerit.

CAP. CCIV. *De viduis et virginibus quæ a religionis proposito discedunt.*

Gregor. papa ad Bonifac.

(27, q. 1, c. *Viduas a proposito.*) Viduas a proposito discedentes viduitatis, super quibus nos consuluit dilectio tua, frater charissime, credo te nosse a sancto Paulo et multis sanctis Patribus nisi convertantur, olim esse damnatae. Quas et nos apostolica auctoritate damnandas et a communione fidelium atque a liminibus ecclesiæ arcendas fore censemus, usquequo obedient suis episcopis, et ad bonum quod cœperunt, invite aut voluntarie revertantur. De virginibus autem non velatis, si deviaverint, a sanctæ memorie prædecessore nostro papa Innocentio taliter decretum habemus. Hæ vero quæ neendum sacro velamine sint tectæ, tamen in proposito virginitatis semper se simulaverunt permanere, licet velatae non fuerint, si nupserint, aliquando tempore his agenda penitentia est, quia sponsio earum a Domino tenebatur. Si enim inter homines solet bona fidei contractus nulla ratione dissolvi, quanto magis pollicitatio quam cum Deo pepigit, solvi sine vindicta non poterit, etc. Nam si virgines nondum velatae taliter penitentia publica puniuntur, et a cœtu fidelium usque ad satisfactionem nisi veniant excluduntur, quanto potius viduæ, quæ perfectioris ætatis et maturioris sapientiae ac consilii existunt, virorumque consortio multoties usæ sunt, et habitum religionis assumpserunt, et demum apostataverunt, atque ad priorem vomitum sunt reversæ, a nobis et ab omnibus fidelibus a liminibus ecclesiæ, et a cœtu fidelium usque ad satisfactionem sunt eliminandæ, et careeribus tradendæ, qualiter juxta beatum apostolum Paulum: *Tradere hujusmodi hominem Satanæ usque spiritus salvens sit in die Domini (I Cor. iii).* De talibus enim Dominus per Moysem loquitur: *Auserte malum de medio vestri (Deut. xiii).* De quibus et per Prophetam ait: *Lætabitur justus, cum viderit vinclatum impiorum; manus suas lavabit in sanguine peccatoris (Psal. li).* De talibus namque et eorum similibus eisdem consentientibus dicitur, quia non

solum qui faciunt, sed et qui consentiunt facientibus, rei sunt (*Rom. 1.*).

CAP. CCV. Quæ sanctimoniale se esse finxerat, nubere non valet.

Nicolaus ad Adalwinum archiepisc. Vienn.

(*Dist. 27, c. Quod interrogasti.*) NICOLAUS episcopus servus servorum Dei, reverendissimo et sanctissimo confratri nostro ADALWINO sanctæ Viennensis Ecclesiae archiepiscopo. — Quod interrogasti de femina quæ post obitum viri sui velamen sacrum super caput suum imposuit et fixit se sub eodem velamine sanctimoniale esse; postea vero ad nuptias rediit, bonum mihi videtur, quia per hypocrisim ecclesiasticam regulam conturbare voluit, et non legitime in voto suo permansit, ut pœnitentiam agat de illusione nefanda, et revertatur ad id quod spondit, et in sacro ministerio permaneat quod inchoavit.

CAP. CCVI. De eodem.

(*Dist. 27, c. Nam si consenserimus.*) Nam si consenserimus quod omnia ecclesiastica sacramenta quisque prout vult fingat, et non vere faciat, omnis ordo ecclesiasticus turbabitur, nec Catholice fidei jura consistunt, nec canones sacri rite observantur. Quid enim profuit Simoni Mago baptismum sacrum flecte accipere, et in Christianitate se permansurum fixisse, cum per apostolum fraude ejus detecta, quod sibi futurum esset prænuntiatum fuit. Ait enim: *Pecunia tua tecum sit in perditionem; cor enim tuum non est rectum coram Deo. Pœnitentiam itaque age de nequitia hæc tua, et roga Deum ut forte remittatur tibi cogitatio cordis tui. In felle enim amaritudinis et obligatione iniquitatis video te esse* (*Act. viii.*). Ideo tales, nisi resipiscant, spirituali gladio percutere ceusemus. Non enim fas est Spiritui sancto mentiri, sicut Ananias et Saphira mentiti sunt, et statim perierunt (*Act. v.*).

CAP. CCVII. Fili perditionis sunt qui violant corpora seminarum consecratarum.

Conc. Arel. c. 4.

(*27, q. 1, c. Sciendum.*) Sciendum est omnibus quod Deo sacratarum seminarum corpora, per votum propriæ sponsonis, et verba sacerdotis Deo consecrata tempa esse, Scripturarum testimoniis comprobantur, et ideo violatores earum sacrilegi ac juxta Apostolum, filii perditionis esse noscuntur (*II Thess. ii.*).

CAP. CCVIII. Viduæ quales eligi debeant, Apostolus dixit (*I Tim. v.*).

Præcipe, inquit, ut viduæ ir reprehensibiles sint; vidua eligatur non minus LX annorum... in operibus bonis testimonium habens, si filios educavit, etc. Adolescentiores viduas devita. Cum enim luxuriant fuerint in Christo, nubere volunt; habentes damnationem, quia fidem irritam fecerunt, simul et otiosæ... loquentes quæ non oportet. Volo ergo juniores nubere, filios procreare, matresfamilias esse, nullam occasionem dare adversario maledicti gratia. Jam enim quædam conversæ sunt retro Satanam.

A CAP. CCIX. Abbatissæ secundum Sancti Benedicti Regulam professæ, singulariter vivant, nec foras habeant sine sui episcopi licentia.

Conc. Magunt. c. 13.

Abbatissas autem cum sanctimonialibus omnino recte et juste vivere censemus. Quæ vero secundum Regulam Sancti Benedicti professionem fecerunt, singulariter vivant. Sin autem canonice vivant pleniter et sub diligenti cura custodiam habeant, et in claustris suis permaneant, nec foras exitum habeam, sed et ipsæ abbatissæ in monasteriis sedeant, nec foras vadant, sine licentia et consilio episcopi sui.

CAP. CCX. Abbatissa maximam curam habeat monialium quas secum foras ducit.

Conc. Magunt. c. 26.

Abbatissa nequaquam de monasterio egrediatur, nisi per licentiam episcopi sui; et si quando foras pergit, de sanctimonialibus quas secum dicit, curam habeat maximam, ut nulla eis detur occasio peccandi.

CAP. CCXI. Abbatissa cura qualis esse debeat erga sanctimoniales.

Conc. Grat. c. 8.

Abbatissa diligentem curam de congregatiōne sibi commissa habeat, et provideat, ut in lectione et officio, in modulatione psalmorum, ipse sanctimoniales strenuæ sint; et in operibus bonis illa eis ducatum præbeat, utpote pro animabus earum rationem redditura, in conspectu Domini, et stipendia sanctimonialibus præbeat necessaria, ne forte per indigentiam cibi aut potus peccare compellantur.

CAP. CCXII. Sanctimoniales e monasterio non egreditur, nisi abbatissa mittente, urgente necessitate.

Conc. Magunt. c. 14.

Sanctimoniales, nisi forte abbatissa sua pro aliqua necessitate urgente mittente, nequaquam de monasterio egrediantur.

CAP. CCXIII. Mulier quæ mutavit habitum propter continentiam, si virilem amictum sumat, anathema sit.

Ex Conc. Gang. c. 14.

Si qua mulier propter continentiam, quæ putatur, mutaverit habitum, et pro solito muliebri amictum virilem sumat, anathema sit.

CAP. CCXIV. Mulieri crines attondenti, quæ pens debeatur.

Conc. eodem, c. 17.

Si qua mulier propter divinum cultum (ut testimat) crines attondat, quos ei Dominus ad subjectionis memoriam tribuit, tanquam præceptum dissolvens obedientiæ, anathema sit.

CAP. CCXV. Quod episcopus sape visitare debet monasteria sanctimonialium.

Conc. Rothom. c. 3.

(*18, q. 4, c. Non semel.*) Ut episcopus monasteria monachorum et sanctimonialium frequenter introneat, et cum gravibus et religiosis personis in eorum convyntu residens, eorum vel earum rituam et

conversationem diligenter excutiat, si quid reprehensibile invenerit diligenter satagit. Sanctimonialium etiam pudicitiam subtiliter investiget, et si aliqua inveniatur quæ, neglecto proposito sanctitatis, clericu aut laico impudenter misceatur, acriter verberibus coerceatur, et in privata custodia retrudatur, ubi quod male commisit, digne pœnitentia. Interdicatur etiam ex auctoritate sanctorum canonum, ut nullus laicus aut clericus in earum claustris et

A secretis habitationibus accessum habeat, neque presbyteri, nisi tantum ad missam; exulta missa ad ecclesias suas redeant. Omnibus publice et privatim denuntiet quantum sit periculum qui sponsam Christi vitiare præsumit. Si enim ille reus tenetur qui sponsam hominis violat, quanto magis reus majestatis efficitur, qui sponsam omnipotentis Dei corruptum?

LIBER QUARTUS.

De primatu Romanæ Ecclesiæ, et de jure metropolitanorum atque episcoporum, et de ordinatione eorum, et de sublimitate episcopali.

CAP. I. *De privilegiis Constantini imperatoris, concessis Sylvestro papæ ab eodem.*

Ex constit. Constant. imp.

Ex testamento Constantini nostri concedimus sanctis ipsis apostolis dominis meis, beatissimis Petro et Paulo per eos et Sylvestro Patri nostro summo pontifici, et universalis urbis Romæ papæ, et omnibus ejus successoribus pontificibus, qui usque in finem mundi in sede beati Petri erunt sessuri, atque de præsentí conferimus palatum imperii nostri Lateranense, quod omnibus in toto orbe præfertur atque præcellit palatiis, deinde diadema videlicet coronam capitis nostri, simulque phrygium nec non et superhumera, videlicet lorum, quod imperiale circumdare assolet collum, verum et chlamidem purpuream atque tunicam coccineam, et omnia imperialia indumenta seu dignitatem imperialium præsidentium, equitum, et conferentes imperialia sceptra simulque cuncta signabunda et etiam diversa ornamenta imperialia, et omnem professionem imperialis culminis et gloriae potestatis nostræ; viris enim reverendissimis clericis in diversis ordinibus ejusdem sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ servientibus, illud culmen singulare potentiae et præcellentiae habere sancimus, cuius amplissimus senatus noster videtur gloria adornari, id patricios atque consules effici, nec non caeteris dignitatibus imperialibus eos promulgantibus decorari, et sicut imperialis militia ita et clero et sanctæ Romane Ecclesiæ ordinari decrevimus. Item ibid.: Ipse beatissimus papa super coronam quam gerit ad gloriam beati Petri, omnino ipsa ex auro non est passus uti corona. Phrygium vero candido nitore splendidum resurrectionem Dominicam designans, ejus sacratissimo vertici manu nostra imposuimus, et tenentes frenum ipsius pro reverentia beati Petri, stratoris officium illi exhibimus, statuentes eodem phrygio omnes successores ejus singulariter in processionibus uti ad initialem imperii nostri. Unde ut non pontificalis apex vilescat, sed magis amplius quam terreni imperii

B dignitas et gloriae potentia decoretur: ecce iam palatum nostrum, ut prælatum est, quam Romanam urbem et omnes Italiam seu occidentalium regionum provincias, loca et civitates saepe præfato beatissimo pontifici Patri nostro Sylvestro universalis papæ contradentes, atque relinquentes ei vel successoribus ipsius pontificum potestati et ditioni firma imperiali censura per hanc nostram divalem sacram et pragmaticum constitutum decernimus disponendum, atque jure sanctæ Romanæ Ecclesiæ concedimus permanentem, unde congruum prospeximus nostrum imperium et regni potestatem orientalibus transferri ac transmutari regionibus, et in Byzantinæ provincia in optimo loco nomini nostro civitatem ædificari, et nostrum illic constitui imperium. Quoniam ubi principatus sacerdotum et Christianæ religionis caput ab imperatore cœlesti constitutum est, nec est justum ut illic imperator terrenus habeat potestatem.

CAP. II. *Non ab apostolicis, sed ab ipso Domino Romana Ecclesia primatum accepit.*

Anaclet. in Decret. ep. 3 [ad episc.

(Dist. 25, c. *Sacrosancta.*) ANACLETUS servus servorum Dei, omnibus episcopis, et reliquis Christi sacerdotibus, salutein. — Sacrosancta Romana Ecclesia et apostolica non ab apostolis, sed ab ipso Domino Salvatore nostro primatum obtinuit, sicut ipsis beato Petro apostolo dixit: *Tu es Petrus, et reliqua (Matth. xvi).* Ergo hæc apostolica sedes, cardo et caput omnium Ecclesiarum a Domino et non ab alio est constituta, et sicut cardine ostium regitur, ita hujus sanctæ sedis auctoritate omnes Ecclesiæ Domino disponente, reguntur. Igitur si quæ causæ difficiliores inter vos ortæ fuerint, ad hujus sanctæ sedis apicem eos quasi ad caput referre, ut apostolico terminentur iudicio.

CAP. III. *Primatum Romanæ Ecclesiæ non aliqua synodus, sed Christus instituit*

Gelas. in Decret. c. 1.

(Dist. 21, c. *Quamvis.*) GELASIUS urbis Romæ episcopus, omnibus episcopis. *Quamvis universæ*

per orbem Ecclesie unus thalamus Christi sit, sancta tamen Romana Ecclesia Catholica et apostolica, nullis synodis constitutis, ceteris Ecclesiis praetata est, sed evangelica voce Domini et Salvatoris nostri primatum obtinuit. Tu es, inquit Dominus, Petrus, et super hanc petram edificabo Ecclesiam meam (*Matth. xvi.*). Cui etiam data est societas beatissimi Pauli apostoli vasis electionis, qui non diverso, sicut heretici garriunt, sed uno tempore, uno eodemque die gloria morte cum Petro in urbe Roma sub caesare Nerone agonizans coronatus est, et pariter supradictam Romanam Ecclesiam Christo Domino consecrarunt, eamque in omnibus urbibus in universo mundo sui praesentia atque triumpho praetulerunt. Est ergo prima Petri apostoli sedes Romana Ecclesia non habens maculam nec rugam, nec aliquid hujusmodi.

CAP. IV. In Decretis Anacleti, c. 3.

(*Dist. 22, c. Sacrosanta. § Prima.*) Prima igitur sedes est coelesti beneficio Romana Ecclesia quam, ut memoratum est, beatissimi Petrus et Paulus martyrio consecrarunt.

CAP. V. Prima sedes nullius judicio subjet.

Innocentius in Decret.

(9, q. 3, c. Nemo.) Sylvester papa in generali residens synodo dixit: « Nemo judicabit primam sedem justitiam temperare desiderantem. Neque enim ab Augusto, neque ab omni clero, neque a regibus, neque a populo, judex judicabitur. »

CAP. VI. Minores non possunt cognoscere de causis majorum.

Nicolaus Michaeli imper. in Decret. c. 4.

NICOLAUS servus servorum Dei, plissimo et dilectissimo filio, MICHAELI a Deo dilecto semper Augusto.

Nunc autem divina inspiratione non nos pigebit nec nobis impossibile erit ostendere vobis, si tamen audire velitis, non posse quemquam rite ab his qui inferioris dignitatis sunt, vel ordinis, judicialibus submitti definitionibus. Siquidem tempore Diocletiani et Maximiani Augustorum, Marcellinus episcopus urbis Romae, qui postea insignis martyr effectus est, adeo compulsus est a paganis ut templum eorum ingressus, grana thuris super prunas imponeret. Cujus rei gratia collecto numerosorum concilio episcoporum et inquisitione facta, hoc idem pontifex se egisse confessus est, nullus tamen eorum proferre sententiam ausus est, dum ei saepissime omnes dicerent: « Tuo ore judica causam tuam, non nostro judicio. » Et item: « Noli audiri in nostro judicio, sed collige in sinu tuo causam tuam. » Et rursus: « Quoniam ex te, inquiunt, justificaberis, aut ex ore tuo condemnaberis. » Et iterum dicunt: « Prima sedes non judicabitur a quoquam. » Item in eadem: « Sed cum quodam tempore quidam contra Sextum papam tentassent quoddam mali rumoris objicere, et in concilio cui Valentinianus Augustus interererat dictum fuisse non licere adversus pontificem sen-

A tentiam dare, surrexit idem protinus imperator, et in arbitrio prefati pontificis tribuit judicare iudicium suum: etenim nullus pontificum juniorum vel inferiorum urbium suis actis iudicis inventar. »

CAP. VII. Minorum sententia maiores damnari non valent.

Nicolaus ad eundem, ex eod. cap.

(*Dist. 21, c. In tantum.*) Item, in eadem. Intantum autem hanc presumptionem sancti Patres, apud Chalcedoniam detestati sunt, ut Dioscorum Alexandrinum antistitem, inter cetera idcirco plissimum, sine ulla restitutione, damnaverint, quia ponens in celo os suum, et lingua ejus transeunte super terram, excommunicationem in sanctum papam Leonem dictavit, ita ut in sententia contra ipsum prolati, hoc videantur memorare præcipue dicentes quoniam secundus excessus priorem iniqutatem valde transcendit. Præsumpsit enim excommunicationem dictare adversus sanctissimum et beatissimum archiepiscopum magnæ Romanæ [Ecclesiæ] Leonem. Nunquid inquisitionem fuisse factam, utrum juste an injuste Dioscorus ipsam excommunicationem dictasset. Non plane, sed absque omni controversia, hoc in eo multati sunt quia cum esset inferior, potiorem quibuslibet est conatus lacessere injuriis, teste Anatolio Constantiopolitano præsule, qui dicit: Propter fidem non est damnatus Dioscorus, sed quia excommunicationem fecit domino archiepiscopo Leoni.

CAP. VIII. Prima sedes judicat aliorum causam.

Symmachus papa, in synod. v, in l. Eunod.

(9, q. 3, c. Aliorum.) Aliorum forte hominum causas Deus voluit terminare per homines, sed sedis istius præsulem suo sine quæstione reservavit arbitrio, voluit beati Petri successores celo tantum debere innocentiam, et subtilissimæ dissensionis [subtilissimi discussoris] indagini inviolatam habere conscientiam.

CAP. IX. De eodem.

Gelasius episc. Dalmat.

(9, q. 3, c. Cuncta per mundum.) GELASIUS episcopus, omnibus. Cuncta per mundum novit Ecclesia quod sacrosanta Romana Ecclesia de omni Ecclesia fas habet judicandi, neque cuiquam de ejus licet judicio judicare, siquidem ad illam de qualibet mundi parte appellandum est, ab illa autem nemo est appellare permissus.

CAP. X. Nemini est permisum de eo quod papa statuit judicare, vel illius sententiam retractare.

Nicolaus papa ad Michael. imp.

(17, q. 4, c. Nemini.) NICOLAUS papa omnibus episcopis. Neminem sedis apostolicæ judicia judicare, aut illius sententiam retractare permissum est, videlicet propter Romanæ Ecclesiæ primatum Christi munere beato Petro apostolo divinitus collatum.

CAP. XI. Apostolicæ sedis judicium a nemine retractandum.

Nicolaus Michaeli imp.

(9, q. 3, c. *Patet profecto*.) Patet profecto sedis apostolicæ, cuius auctoritate majus non est, judicium a nemine fore retractandum, nec cuiquam de ejus liceat judicare judicio, juxta quod Bonifacius papa Rufo et ceteris episcopis per Thessalam constitutis scribit. « Nemo, » ait, « unquam apostolico culmini, de cuius judicio non licet retractari, manus obvias audacter intulit, nemo in hoc rebellis

A existit, nisi qui de se voluit judicari, et beatus papa Gelasius, nec de ejusdem, id est Romanæ Ecclesiae canones unquam præceperunt judicari judicio, nec sententiae constiterunt oportere dissolvi, cuius postius sequenda decreta mandarunt.

CAP. XII. In *Decretis Julii papæ*, c. 2.

(9, q. c. *Cuncta*.) Julius apostolicæ sedis episcopus, omnibus episcopis. Habet sacrosancta Romana Ecclesia potestatem singulari privilegio sibi concessam, aperire et claudere januas cœlestis regni quibus voluerit.

DE CONCILIIS SYDONALIBUS.

CAP. XIII. Bini conventus per singulos annos ab episcopis celebrentur.

Leo papa Anastasio Tessal., ep. 6.

(Dist. 18, c. *De conciliis*.) De conciliis autem episcopalibus non aliud indicimus quam sancti Patres salubriter ordinaverunt, ut semel bini conventus per annos singulos habeantur, in quibus de omnibus querellis, quæ inter diversos Ecclesiae ordines nasci assolent, judicetur. At si forte inter ipsos qui præsunt de majoribus peccatis (quod absit!) causa nascitur, quæ provinciali nequeat examine definiri, fraternalitatem tuam, de totius negotii qualitate metropolitanus curabit instruere, ut si coram positis Patribus nec tuo fuerit res sopia judicio, ad nostram cognitionem quidquid illud est transferatur.

CAP. XIV. Absque Romani pontificie auctoritate, synodus aliquibus congregari non licet.

Idetur. c. 8.

(Dist. 17, c. *Synodum episcoporum*.) Synodorum vero congregandorum auctoritas apostolicæ sedi privata commissa est potestate, nec ullam synodum generalem ratam esse legimus, quæ ejus non fuerit auctoritate congregata vel fulta; hæc auctoritas testatur canonica, historia hæc ecclesiastica roborat, hoc sancti Patres confirmant.

CAP. XV. Ad morum correctionem et controversiarum dissolutionem bis in anno episcopale concilium fiat.

(Dist. 18, c. *Propter, primo*.) Propter utilitates ecclesiasticas, causas earum rerum quæ dubitationem controversiamque recipiunt, optime placuit ut per singulas quasque provincias bis in anno episcoporum concilia celebrentur. Semel quidem post tertiam septimanam festi paschalis, ita ut in quarta septimana quæ consequitur, id est in medio Pentecoste, conveniat synodus metropolitanus comprovinciales episcopos admonente.

CAP. XVI. De eodem.

Conc. Antioch. c. 16.

(Dist. 18, c. *Propter, § Secundum vero*.) Secunda vero synodus fiat Idus Octobris, id est xv die mensis Octobris, quem hiber periti Græci nominant. In ipsis autem conciliis adsint presbyteri, diaconi, et

B omnes qui se laesos aestimant et synodi experiantur examen.

CAP. XVII. Usque ad proximam synodum a communione abstineat, qui a metropolitano vocatus absque gravi necessitate synodo adesse neglexerit episcopus.

Conc. Agath. c. 35.

(Dist. 18, c. *Si episcopus*.) Si metropolitanus episcopus ad comprovinciales episcopos epistolas dierexit in quibus eos aut ad ordinationem alicuius fratris aut ad synodum invitet, postpositis omnibus, excepta gravi infirmitate corporis, aut preceptione regia aliqua, ad constitutam diem adesse non differant; quod si desuerint, sicut prisca canonum præcepit auctoritas, usque ad proximum synodum a charitate fratrum et Ecclesiae communione priventur.

CAP. XVIII. Communione privetur episcopus qui a metropolitano vocatus, ad synodum venire contemnit.

Conc. Arvern. c. 15

(Dist. 18, c. *Si quis episcoporum*.) Quisquis autem episcoporum, excepta inevitabili causa vel necessitate de peragendo concilio, se absentaverit, per unius anni spatium erit a communione privandus.

CAP. XIX. Pro se legatum ad synodum mittet, quem gravis necessitas premit.

Ex *Decretis Felicis papæ*, ep. 2 ad episc. Gall.

(5, q. 1, c. *Si ægrotans*.) Quod si ægrotans fuerit episcopus, aut aliqua eum gravis necessitas delinuerit, pro se legatum ad synodum mittat, suscipiturus, salva fidei veritate, quidquid synodus statuerit.

CAP. XX. De locatione metropolitani et primatis.

Conc. Cabili. c. 6

(Dist. 18, c. *Placuit*.) Item placuit ut ceteri metropolitani, conservato primatu metropolitani episcopi, secundum suæ ordinationis tempus alii deferat locum.

CAP. XXI. Ex concilio Avernensi.

In primis placuit, ut quoties secundum statuta Patrum sancta synodus congregatur, nullus episcoporum aliquam causam prius suggerere audeat, quia ea quæ ad emendationem vitæ, ad severitatem re-

gulae et ad animæ remedium pertinent, finiantur. A
CAP. XXII. *Exempla Bonifacii papæ ad episcopos Galliæ.*

Si inter episcopos ejusdem concilii dubitatio
emiserit de ecclesiastico jure vel de aliis negotiis,
primum metropolitanus eorum cum aliis quibus-

dam in concilio considerans rem indicet. et si non
acquiesceret utraque pars judicanti, tunc primas re-
gionis inter ipsos audiatur, et quod ecclesiasticis
canonibus et legibus nostris consentaneum sit, hoc
fiat, et nulla pars audeat contradicere ejus cal-
culo.

QUALITER PROVINCIAE SUNT CONSTITUENDÆ.

CAP. XXIII. *Quæ obedientia sit exhibenda primatibus et patriarchis.*

(Dist. 49, c. Provinciæ.) Provinciae autem multo
ante adventum Christi tempore divisæ sunt ex
maxima parte, et postea ab apostolis, et beato Cle-
mente prædecessore nostro, ipsa divisio est reno-
vata, et in capite provinciarum ubi dudum primates
leges erant sæculi ac prima judiciaria potestas, ad
quos qui per reliquas civitates commorabantur,
quando eis necesse erat, qui ad aulam imperato-
rum vel regum confugere non poterant, vel quibus
permissum non erat, confugiebant, pro oppressioni-
bus vel injustitiis suis ipsoque appellabant, quoties
opus erat, sicut in lege eorum præceptum erat, ipsis
quoque in civitatibus vel in locis suis patriarchas
vel primates, qui unam formam tenent, licet di-
versa sint nomina, leges divinæ et ecclesiasticæ
poni et esse jusserunt, ad quos episcopi, si necesse
fuerit, confugerent, eosque appellarent, et ipsæ no-
mine primatum fruerentur, et non alii. Reliquæ vero
civitates metropolitanæ, quæ minores judices habe-
bant, licet majores comitibus essent, haberent met-
ropolitanos suos, qui prædictis juste obdiren-
t primatibus, sicut et in legibus sæculi ordinatum
erat, qui non primatum, sed aut metropolitanorum,
aut archiepiscoporum nomine fruentur, et li-
cet singulæ metropoles civitates, suas provincias
habeant et suos metropolitanos habere debeant

episcopos, sicut prius metropolitanos habebant ju-
dices sacerdetales. Primates tamen, ut præfixum est,
et tunc et nunc habere jussæ sunt, ad quos post se-
dem apostolicam summa negotia conveniunt, et ibi-
dem quibus necesse fuerit relevantur, et juste resti-
tuuntur, et hi qui injuste opprimunt justè refor-
mentur atque fulciantur, episcoporumque causæ
et summorum judicio negotiorum, salva sedis ap-
ostolice auctoritate, justissime terminentur.

CAP. XXIV. *Quot civitates unaquæque provincia
habet.*

Pelagius in Decret. c. 1.

(6, q. 3, Scitote.) Pelagius papa Romanus episcopis
omnibus. Scitote certam provinciam esse quæ habet
x vel xi civitates et unum regem, et totidem mi-
niores potestates sub se, et unum metropolitanum
aliasque suffraganeos x vel xi episcopos judices ad
quorum judicium omnes causæ referantur, et ut ab
his omnibus juste consona voce decernantur, nisi
ad majorem auctoritatem fuerit ab his qui judicandi
sunt appellatum, unde non oportet ut degradetur,
vel deshonoretur unaquæque provincia, sed apud
semetipsam habeat judices sacerdotes, et episcopos,
singulos videlicet juxta ordines suos. Et quicunque
causam habuerit, a sue judicibus provincie judi-
cetur, et non ab alienis, nisi, ut jam prælibatum
est, a judicandis fuerit appellatum.

DE DIGNITATE ET POTESTATE PRIMATUM ET ARCHIEPISCOPORUM.

CAP. XXV. *Non vocentur primates, nisi qui primas
sedes tenent.*

Anicetus papa episcopis Gall.

(Dist. 99, c. Nulli.) Nulli archiepiscopi, primates
vocentur, nisi illi qui primas tenent civitates qua-
rum episcopos apostoli et successores apostolorum
regulariter patriarchas et primates esse constitu-
runt, nisi aliqua gens deinceps ad fidem convertatur,
cui necesse sit propter multitudinem episcoporum
primatem constitui. Reliqui vero qui alias metro-
politanas sedes adepti sunt, non primates, sed me-
tropolitani nominentur.

CAP. XXVI. *Nullus metropolitanus sine comprovin-
cialium concilio aliorum causas agere præsumat.*

(49, q. 3, c. Si autem aliquis.) Si autem aliquis
metropolitanorum infatus fuerit, et sine provincia-

D lium omnium præsentia vel episcoporum consilio,
aut causas eorum, aut alias causas, nisi ad eas
tantum quæ ad suam propriam pertinent paro-
chiam, agere, aut eos gravare voluerit, ab omnibus
districte corrigatur, ne talia deinceps præsumere
audeat. Si vero incorrigibiliis eisque inobediens
apparuerit, ad hanc apostolicam sedem, cui omnia
episcoporum judicia terminare præcepta sunt, ejus
contumacia referatur, ut vindicta de eo fiat, et ca-
teri timorem habeant. Si autem propter nimiam
longitudinem, aut temporis incommoditatem, vel
itineris asperitatem, grave ad hanc sedem ejus cau-
sam deferre fuerit, tunc ad ejus primatum causa
deferatur, et penes ipsum hujus sanctæ sedis auto-
ritate judicetur.

CAP. XXVII. Quod nullus primatum vel archiepiscoporum debent aliquem de alterius parochia excommunicare.

Calixtus papa ep. 2^o episc. Gall.

(19, q. 3, c. Nullus primas.) Nullus primas vel metropolitanus diocesani Ecclesiam vel parochiam, aut aliquem de ejus parochia presumat excommunicare, vel judicare, vel agere aliquid absque ejus consilio vel judicio, sed hoc observent quod ab apostolis, ac Patribus, ac prædecessoribus nostris statutum est, et nobis confirmatum, id est si quis metropolitanus episcopus, nisi quod ad suam solummodo pertinet propriam parochiam, sine consilio et voluntate omnium comprovincialium episcoporum extra agere aliquid tentaverit, gradus sui periculo subjecbit, et quod egerit, irritum habebatur et vacuum.

CAP. XXVIII. In alterius parochia nisi eo vocante aliquid agere non licet.

Cœlestinus episcopis Gall.

(9, q. 3, c. Nullus.) Nullus primas, nullus metropolitanus episcopus, nullusque reliquorum episcoporum alterius adeat civitatem, aut possessionem accedat quæ ad eum non pertinet, alterius episcopi parochiam super ejus dispositionem, nisi vocatus ab eo cuius juris esse dignoscitur, ut quisquam ibi vel disponat, vel ordinet, aut judicet si

A sui gradus honore potiri voluerit. Si aliter præsumperit damnabitur, et non solum ille, sed cooperantes et consentientes ei, quia sicut ordinatio, ita ejus et judicatio, et aliarum rerum dispositio prohibeatur.

CAP. XXIX. In suffraganei parochia, nihil absque ejus consilio metropolitanus agat.

Nicolaus Radulpho archiepisc. Bitur.

(19, q. 3, c. Conquestus.) Conquestus apostolati nostro frater noster Sigidodus archiepiscopus Narbonensis, quos clericos suos eo invito, ad judicium tuum venire compellas, et de rebus ad Ecclesiam suam pertinentibus, eo inconsulto quasi jure patriarchatus tui disponas, cum hoc neque antiquitas, cui sancti Patres sanxere reverentiam, habeat, et B auctoritas saecorum canonum penitus interdicat, nisi forte pro causis quas apud se terminare non possunt, ad te quasi ad patriarcham suum provocaverint, vel si episcopus suus decesserit, res Ecclesiae sua judicio suo dispensare voluerint. Primates enim vel patriarchas nihil privilegii habere præ ceteris episcopis, nisi quantum sacri canones concedunt, et prisca consuetudo illis antiquitus contulit, definimus, ita ut secundum Nicænas regulas, sua privilegia serventur Ecclesiis, præterquam si apostolica sedes aliquam Ecclesiam vel rectorem ipsius quolibet episcopali privilegio decreverit honorare.

DE NEGOTIIS ET CAUSIS CLERICORUM.

CAP. XXX. Nullus clericus propter aliquam causam intret curiam sæcularem.

Ex Decret. Sylvest. c. 10, in synod. Rom.

(11, q. 1, c. Nullus clericus.) Nemo clericus vel diaconus, vel presbyter, propter aliquam causam intret in curiam nec ante judicem cinctus causam dicere præsumat, quoniam omnis curia quasi a cruento dicitur, et si quis clericus accusans clericum in curiam introierit, anathema suscipiat.

CAP. XXXI. Apud sæcularem judicem nullus clericus conveniatur nisi permisso ipsius episcopi.

Marcellinus papa in Decretis, c. 2.

(11, q. 1, c. Clericum.) Marcellinus præsul Romanus, omnibus episcopis. Clericus cujuslibet ordinis, absque pontificis sui permisso, nullum præsumat ad sæculare judicium protrahere, nec laico quemlibet clericum liceat accusare.

CAP. XXXII. Ad sæculare judicium nemo clericus est pertrahendus.

Cornelius in Decret., c. 2.

(11, q. 1, c. Continua.) CORNELIUS episcopus, RUFO coepiscopo. Nullus sacerdotum causam suam alieno committat judicio, nisi ad sedem apostolicam fuerit appellatus; sed unusquisque comprovincialis Judices et notos babeat, nisi aliquam vim temerariae multitudinis timuerit, aut infestos, vel suspectos

C sibi judices habuerit, pro quibus causis ad majoris auctoritatis judices, et ad alias provincias appellare et convenire concessum est.

CAP. XXXIII. Intra provinciam et a comprovincialibus tantum causa est audienda.

Stephanus in Decret., c. 2.

(3, q. 6, c. Ultra.) STEPHANUS episcopus, omnibus episcopis. Ultra provincialum terminos accusandi licentia non progrediatur. Sed omnis accusatio intra provinciam audiatur, et a provincialibus terminetur, nisi ad sedem apostolicam tantum fuerit appellatum.

CAP. XXXIV. Qualiter volens accusare sacerdotem debet se habere.

Anacletus ad episc. Ital. ep. 2.

D (2, q. 7, c. Accusatio. § Sed si quis.) ANACLETUS urbis Romæ episcopus, omnibus episcopis.—Si quis adversus pastores, vel Ecclesias eorum commotus fuerit, aut causas habuerit, prius ad eos recurrit charitatis studio, ut familiari colloquio commoniti, ea sanent quæ sananda sunt, ut charitatively emendentur quæ juste emendanda cognoverint. Si autem aliqui eos priusquam egerint hoc, lacerare, accusare aut infestare præsumperint, excommunicentur, et minime absolvantur, antequam per satisfactionem dignam egerint poenitentiam, quoniam injuria eorum ad Christum pertinet, cuius legatione funguntur.

CAP. XXXV. *Communione privatetur, qui privatim ad- versus episcopum conqueritur priusquam familiari- riter eum conveniat.*

Alexand. in Decret. c. 1, ep. 1.

(2, q. 7, c. *Si quis erga.*) Alexander apostolicæ Ecclesiæ episcopus, omnibus orthodoxis : Si quis erga episcopum vel actores Ecclesiæ, se quamlibet et justam queret habere crediderit, non prius primates aut alios aeat judices quam ipsos a quibus se læsum existimat, convenient familiariter, non semel sed sapissime, ut ab eis ad suam justitiam accipiat excusationem. Si autem secus egerit, ab ipsis et ab aliis communione privatetur, tanquam apostolorum Patrumque aliorum contemptor.

CAP. XXXVI. *Populus sacerdotem arguere vel incre- pare non debet.*

Pius papa ep. 1 ad episcopos.

(6, q. 1, c. *Oves pastorem.*) Oves pastorem suum non reprobant, plebs episcopum non accuset, nec eum arguat vulgus, quia non est discipulus super magistrum (*Luc. vi.*). Episcopi a Deo sunt iudicandi, qui eos sibi oculos elegit. Nam a subditis aut pravæ vita hominibus non sunt arguendi aut accusandi, aut lacerandi.

CAP. XXXVII. *Laici in episcoporum accusatione non sunt recipiendi.*

(2, q. 7, c. *Non est a plebe.*) Non est itaque a vulgaribus hominibus arguendus, vel accusandus episcopus licet sit inordinatus, quia pro meritis subditorum disponitur vita rectorum.

CAP. XXXVIII. *Exempla Calixti papæ.* c. 1.

Doctores ergo qui et Patres vocantur, magis portandi quam reprehendendi sunt, nisi in recta fide erraverint.

A CAP. XXXIX. *Oves pastorem suum, nisi a fide exorbiaverit, non debent accusare.*

Eusebius papa ad episc. Alex. epist. 2.

(2, q. 7, c. *Oves suo pastori.*) Oves vero quæ pastori suo commissæ fuerint, cum nec reprehendere, nisi a recta fide exorbitaverit, debent, nec ulla tenus accusare possunt, quia facta pastorum, oris gladio ferienda non sunt, quanquam recte reprehendenda videantur.

CAP. XL. *Exempla Anacleti papæ scripta omniibus sacerdotibus Christi.* c. 1.

(Ex c. *Si haereticus, et Quod dicitur,* 29, 7.) Doctor a fide exorbitans, erit a fidelibus corrigendus : sed pro reprobis moribus magis est tolerandus, quam distingendus ; quia rectores Ecclesiæ a Domino sunt iudicandi, sicut ait Propheta : *Dens stetit in Synagoga deorum, in medio autem deos dijudicat* (*Psal. LXXXI.*).

CAP. XLI. *Oves pastorem suum, nisi a fide exorbitaverit, non debent accusare.*

Fabian. in Decret. c. 2.

(2, q. 7, c. *Oves.*) Fabianus presul, omnibus episcopis. Statuentes apostolica auctoritate jubemus, ne pastorem suum oves quæ ei commissæ fuerint, nisi in fide erraverit, reprehendere audeant. Si autem a fide deviaverit, erit corrigendus prius secrete a subditis. Quod si incorrigibilis (quod absit !) apparuerit, erit accusandus ad primates suos, aut ad sedem apostolicam. Pro aliis vero actibus suis, magis tolerandus est ab omnibus, etiam sibi subditis, quam accusandus, aut publice derogandus, quia cum in eis a subditis delinquitur, ejus ordinationi obviatur, qui eos pertulit, eis dicente Apostolo : *Qui ordinationi resistit qui potestati re- sistit* (*Rom. XIII.*).

DE RESTITUTIONE SPOLIATORUM.

CAP. XLII. *Episcopos suis sedibus spoliatos ad judicia vocari prohibetur.*

Zephyrinus ad episc. Egyp. in II Decret.

Annuntiatum est sedi apostolica per apocrisia-rios vestros quosdam fratrum nostrorum, episco- porum videlicet ab Ecclesiæ et sedibus propriis yelli, suaque auferri eis supellecilia, et sic nudos et expoliatos ad judicia vocari, quod omni ratione caret, cum constituta apostolicorum eorumque successorum et præcepta imperatorum, ac constitutiones legum id ipsum fieri videntur.

CAP. XLIII. *Nullus spoliatus sit accusandus nisi primo fuerit restitutus.*

Zephyrinus ad episcop. Egyp. epist. 2.

(2, q. 2, c. *Præceptum est.*) Præceptum est ergo in antiquis statutis episcopos ejectos atque suis rebus expoliatos Ecclesiæ proprias recipere, et primo sua omnia eis reddi. Et demum si quis eos juste accusare voluerit, æquus periculo facere. Judices esse decernentes, episcopos recta sapientes, et in Ecclesia convenientes, ubi testes essent singulo-

rum qui oppressi videbantur. Item : nec eos prius respondere debere, quam omnia sua eis et Ecclesiæ eorum legibus integerrime restituantur.

CAP. XLIV. *Ante restitutionem aliquis ad causam revocari non debet.*

Felix I ad episc. Gall., ep. 2.

(3, q. 2, c. *Si episcopus.*) Si suis fuerit episcopus aut Ecclesiæ rebus sibi commissæ expoliatus, aut (quod absit !) quod alienum ab omnibus esse debet fidelibus, a sede propria ejectus, in detentione aliqua a suis civilibus fuerit sequestratus, tunc canonicæ ante in pristino statu restitutur, cum omni privilegio sui honoris, et sua omnia quæ insidias inimicorum suorum ei ablata fuerint, legibus redintegrentur, nec convocari aut judicari poterit, nisi ipse pro sua necessitate, minime tamen iudicandus advenire sponte elegerit. Nullatenus ergo a quoquam cogatur antequam integerrime omnia quæ per suggestiones inimicorum suorum amiserat, potestati ejus ab honorabili concilio legali ordine redintegrentur.

CAP. XLV. Nec convocari ad synodum nec in ali- A ipse dispositis ordinatisque libere ac secure de suis tunc regulariter infra quatuor aut quinque, aut sex, aut septem menses juxta quod possibilitas ei fuerit, et non ante convocatus ad tempus concilio legitimo et canonico destinatum veniat ad causam, et si ita juste videtur, accusantium propositionibus respondeat.

Eusebius ad episc. Alexand. et Ægypt. ep. 2. (2, q. 2, c. In scripturis.) Eusebius papa in secundo Decretali suo : « In scripturis vestris reperimus quosdam episcopos in vestris partibus a propriis ovibus accusatos aliquos ex suspicione, et aliquos ex certa ratione, idcirco quosdam suis rebus expoliatos, quosdam vero a propria sede pulsos, quos sciatis nec ad synodum comprovincialem, nec ad generalem posse convocari, nec in aliquo judicari, antequam cuncta quæ eis sublata sunt, legibus potestati eorum redintegrentur.

CAP. XLVI. De eodem.

Julius I, c. 1.

(2, q. 2, c. Nullus potest.) Item, nec convocari ad causam, nec judicari potest expoliatus vel expulsus, quia non habet privilegium quo expoliari possit jam nudatus.

CAP. XLVII. Ante item contestatam potestati cuncta sunt restituenda.

Joannes papa.

(2, q. 2, c. Antiquitus.) Unde et antiquitus decretum est, omnes possessiones et omnia sibi sublata, atque fructus cunctos ante item contestatam, præceptor vel primas possessori restitut. Item : Est in antiquis Ecclesiæ statutis decretum, ut qui aliena invadit, non exeat impunitus, sed cum multiplicatione omnia restitut. Unde in Evangelio scriptum est : *Quod si aliquem defraudari, reddo quadruplum* (*Luc. xvii.*). Et in legibus sæcularibus eautum habetur : Qui rem subripit alienam, illi cuius res directa est, in undecuplum que sublata sunt, restitut.

CAP. XLVIII. Ante restitutionem aliquis ad causam revocari non debet.

Felix papa ad episc. Gall. ep. 2.

(3, q. 2, c. Si episcopus. § Presul vero.) Presul vero cum omni honore statui pristino reddatur, et

tunc regulariter infra quatuor aut quinque, aut sex, aut septem menses juxta quod possibilitas ei fuerit, et non ante convocatus ad tempus concilio legitimo et canonico destinatum veniat ad causam, et si ita juste videtur, accusantium propositionibus respondeat.

CAP. XLIX. Nullus debet accusari, dum suis rebus fuerit spoliatus.

Ex Decretis Felicis pap. epis.

(2, q. 2, c. Nullus episcoporum.) Nullus enim episcopus, qui suis rebus expoliatur, aut a sede propria vi, aut terrore depulsus, antequam omnia sibi ablata legibus restituantur, et ipse pacifice annum vel plus suis fruatur honoribus, sedique proprie sit regulariter restitutus, juxta canonum institutionem accusari, iudicari, aut damnari non potest.

CAP. L. Post restitutionem inducere prestante sunt. Eusebius episcopis' Alexand. et Ægypt., ii Decret.

(3, q. 2, c. Prius.) Prius ergo oportet omnia illis legibus redintegri, et Ecclesias quæ sibi sublate sunt, cum omni privilegio suo restitui, et postmodum, non sub angusti temporis spatio; sed tantum spatium temporis eis indulgeatur, quantum expoliati vel expulsi esse videntur, antequam ad synodum convocentur, et ab omnibus quibusque suæ provinciæ episcopis audiantur.

CAP. LI. In Decretis Felicis, c. 10.

Ille vero qui vi aut terrore, vel timore, a sede pulsus aut suis rebus expoliatus fuerit, non prius vocetur ad synodum quam ei omnia legibus reintegrentur.

CAP. LII. Post restitutionem inducere prestante sunt.

(3, q. 2, c. Tandiu.) Et tandem in sede propria pacifice et potestative cuncta disponens resideat, quandiu expulsus vel expoliatus suis viis est carere rebus.

DE ACCUSATIONIBUS.

CAP. LIII. Accusatio non debet fieri in scriptis. Stephanus in Decret. c. 2.

D neque absens per alium accusare aut accusari potest.

CAP. LV. Accusatio non debet fieri in scriptis.

Cœc. Carth. c. 60; Calixt. pap. c. 2.

(2, q. 8, c. Per scripta.) Nullus ergo doctorum per scripta accusetur; decernimus non credi accusatori, qui absente adversario causam suggerit, ante utriusque partis discussionem.

CAP. LVI. Criminaliter accusans vel accusatus per se experiatur.

Adrianus papa, c. 1.

(3, q. 7, c. Quærendum; 3, c. Si plures § De accus.; 3, c. In criminalibus.) In criminalibus causis, nec accusator, nisi per se aliquem accusare potest, nec accusatus per aliam personam se defendere permittitur..

Felix I ad episcopos Gall. ep. 2.

(3, q. 9, c. Absente adversario.) Felix episcopus, universis episcopis. Absente vero adversario non audiatur accusator, nec sententia, absente parte alia, a judge dicta, ullam obtinebit firmitatem

PATROL. CLXI.

CAP. LVII. Majores natu non accusent, nisi qui sint rectæ fidei et conversationis A Domini non oportet litigare, sed mitem esse ad omnes.

Felix episcopis Galliæ, Decret. 2, ep. 2.

(2, q. 7, c. Quærendum; 50, c. Si plures

§ De accus.) Si ex utraque parte ad causam dicendam venerint, quia unus absque altero audiri non debet, quærendum est in judicio, cuius sint conversationis et fidei, atque suspicionis accusatores, aut qua intentione hoc faciant. Quia ad hoc admitti non debent, nisi bonæ conversationis et rectæ fidei, viri hi videlicet qui omni suspicione careant, et bonæ vitæ clareant, neque infames existant.

CAP. LVIII. Sacerdotes nonnisi a viris idoneis et probatis accusari possunt.

Anacletus episcopis Galli. ep. 2.

(2, q. 7, c. Accusatio quoque.) Accusatio eorum super qua consulere nos voluistis, nonnisi ab idoneis et probatissimis viris, qui et suspicionibus et sacerularibus sceleribus careant, fieri debet, quia Dominus sacri sui corporis tractatores a vilibus et reprobis ac non idoneis personis infamari noluit nec calumniari, sed ipse proprio flagello peccantes sacerdotes a templo ejicit.

CAP. LIX. Nisi opinione discussa, non audiantur accusatores episcoporum.

Evaristus episcopis Afric. ep. 2.

(2, q. 7, c. Si qui sunt.) Si qui sunt vituperatores, aut accusatores episcoporum vel reliquorum sacerdotum, non oportet eos a judicibus Ecclesie audiri, antequam eorum discutiatur aestimationis suspicio vel opinio, qua intentione, qua fide, qua temeritate, qua vita, qua conscientia, quove merito, si pro Deo, aut pro vana gloria, aut inimicitia, vel odio, alii cupiditate ista presupserint.

CAP. LX. Qui legem suam sponte transgreditur, ante suam reversionem recte agentes accusare non potest.

Auaclet. in Decret. ep. 4, De oppres. episc.

(3, q. 4, c. Beatus.) ANACLETUS urbis Romæ episcopus, omnibus episcopis. Accusandi vel testificandi licentia denegetur his qui Christianæ religionis et nominis dignitatem, et suæ legis vel sui propositi normam, aut regulariter prohibita neglexerint; transgressores enim sponte legis suæ violatores, apostatae nominantur. Omnis apostata refutandus est, nec in accusationem recte agendum aut testimonium suscipiendum est.

CAP. LXI. Nec clerici in accusatione laicorum, nec laici in accusatione clericorum sunt suscipiendi.

Fabian. ad episc. Orient. c. 2 Decret. ep. 2.

(2, q. 7, c. Sicut sacerdotes.) Fabianus episcopus episcopis urbis Romæ omnibus. Sicut sacerdotes vel clerici reliqui a sacerularium laicorum excluduntur accusatione, ita illi ab istorum sunt excludendi et alienandi criminatione; et sicut isti ab illis, ita et illi ab ipsis non recipiuntur, quia sicut Domini sacerdotum conversatione segregata debet esse ab eorum conversatione, ita et litigatio, quia servum

CAP. LXII. Inimici non possunt accusare.

Stephanus II in Decret.

(3, q. 5, c. Accusatoribus.) Repellantur cohabitantes inimicis et omnes laici, quia infestationem blasphemiarum, affectio amicitiae incitare solet. Nec illi videlicet laici in nostra sunt recipiendi accusatione qui vos in sua volunt recipere infamatione.

CAP. LXIII. Hæretici Judæi vel pagani Christianes accusare non possunt.

Gaius papa, in Decret. c. 1.

(2, q. 7, c. Pagani.) GAIUS papa, FELICI episcopo. Pagani vel hæretici, sive Judæi non possunt Christianos accusare, aut vocem infamationis inferre.

CAP. LXIV. Qui in primo capitulo deficit in aliis non admittitur.

Conc. Carthag. vii, c. 3.

(3, q. 10, c. Placuit.) Placuit ut quotiescumque clericis ab accusatoribus multa crimina objiciuntur, et unum ex his de quo prius egerint, probare non vulerint, ad cætera jam non admittantur.

CAP. LXV. Naper inimici accusatores vel testes esse non possunt.

Fabianus in Decret. c. 2.

(3, q. 5, c. Accusatores.) FABIANUS papa, omnibus fidelibus. Statuimus eos ad accusationem non recipi qui sunt suspecti, aut qui heri, aut nudiustertius vel dum dudum fuerunt inimici, quoniam suspecti facti sunt, et qui non sunt bonæ conversationis, vel quorum vita est accusabilis, aut dubii in recta fide. Similiter quorum fides, vita et libertas nesciunt, vel qui infamia maculis aspersi sunt, aut sceleribus irretiti. Neque eos sacerdotes debere aut posse accusare, qui rite sacerdotes fieri non possunt, nec sunt sui ordinis. Tales, fratres charissimi, accusations, et injustas aut novas emulaciones prohibe pro viribus, quia contentio summopere vitanda est.